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Abstrakt / Abstract
Tato práce se zabývá problematikou

přidělování úloh v týmu heterogenních
bezpilotních prostředků (UAV). Defi-
nuje koncept operací pro širokou škálu
misí, které mohou být prováděny tý-
mem UAV. Koncept operací zahrnuje
mise jako mapování, hlídky, sledování
cíle, vyhledávání a další. Práce pak
zavádí formalizaci těchto misí, UAV,
prostředí a základních úloh, na něž jsou
mise rozkládány. Při řešení problema-
tiky alokace úloh na UAV se, ve formě
automatizovaného plánovacího jazyka
PDDL, využívají nedávné pokroky v
oblasti obecného plánování. Součástí
práce je také přehled a srovnání dostup-
ných PDDL plánovačů. Práce navrhuje
architekturu systému pro plánování a
alokaci úloh na UAV, která využívá
PDDL plánovač a je schopna zvládnout
širokou škálu misí v dynamickém světě,
kde operátor může kdykoliv přidat nový
úkol nebo ukončit existující. Navrh-
nutá architektura je implementována
a integrována do AgentFly simulátoru.
Na závěr je provedeno několik simu-
lací s různými scénáři pro otestování
navrhnutého systému.

Klíčová slova: alokace úloh, plá-
nování, bezpilotní prostředky, UAV,
PDDL

This thesis addresses problem of task
allocation in a heterogeneous team of
Unmanned Aerial Vehicles (UAVs). The
concept of operations is defined for a
wide range of missions which can be
executed by a team of UAVs. The
concept of operations includes missions
like mapping, patrol, tracking, search
and other. Thesis then introduces a
formalization for these missions, UAVs,
environment and elementary tasks into
which missions are decomposed. Recent
advances in the field of general plan-
ning are used in form of an automated
planning language PDDL to solve prob-
lem of tasks allocation. Overview and
comparison of available PDDL planners
in presented. Thesis proposes a sys-
tem architecture for planning and task
allocation that utilizes PDDL planner
and is capable to handle a wide range
of missions in a dynamic world where
the operator can add a new mission or
terminate existing one at any time. Pro-
posed architecture is implemented and
integrated within AgentFly simulator
framework. Finally, several simulations
with multiple scenarios are conducted
to test capabilities of proposed system.

Keywords: task allocation, plan-
ning, unmanned aerial vehicles, UAV,
PDDL
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Chapter 1
Introduction

In recent years, the UAVs (Unmanned Aerial Vehicles) have quickly expanded and
started to be used in many industries thanks to improvements of sensor equipment,
increasing range and descending prices. Lower prices also allow deploying of entire
UAV teams.

Cooperative UAV teams open opportunity for new types of missions. Search for
moving target can serve as an example. If more UAVs cooperates, search pattern can
be used to prevent undetected target move to already searched area. Cooperative
UAV teams can also significantly decrease mission execution time if that mission is
parallelizable.

Several military applications are a driving force for research and progress in field of
control and cooperation of UAV team. UAVs allow military to swiftly cover large or
hard to access areas with only a small number of operators. UAVs can also operate
in dangerous zones without the risk of human loss. Among frequently used military
applications belong border patrols in difficult terrain or search and destroy missions.
But many civilian applications also exist. UAVs are already used in search for missing
person or search and rescue missions after disasters. Another application can be found
in modern precise agriculture where UAVs are used to map the state of crops. Finally,
applications as package delivery or air quality monitoring and many others in other
domains.

This thesis proposes solution to situation where multiple missions are part of one
large operation controlled by one operator and executed by a team of heterogeneous
UAVs. Approach of decomposing large or complex missions into set of elementary tasks
is used. Actual task allocation to UAVs is represented and solved as general planning
problem in PDDL language.

This thesis is organized as follow. In Chapter 2 is concept of operation with an
overview of missions and description of UAVs and environment. Chapter 3 introduces
formalization of missions, UAVs, environment and elementary tasks into which mis-
sions are decomposed. Chapter 4 provides a study of existing approaches and state of
the art algorithms. In Chapter 5 is an overview and comparison of available PDDL
planners. Chapter 6 proposes a system architecture for planning and task allocation
that utilizes PDDL planner and is capable to handle a wide range of missions in a
dynamic world where the operator can add a new mission or terminate existing one at
any time. Chapter 7 describes an implementation of proposed system architecture and
its integration within AgenFly simulation framework. Results from several conducted
simulations with different scenarios are presented in Chapter 8. Finally, in Chapter 9
is conclusion and future work.
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Chapter 2
Concept of operations

One operator should be able to control large group of UAVs in operation area just by
creating missions that need to be completed. The operator creates high-level missions
(e.g. map this area) which represent a large amount of work and that may require
use multiple UAVs for successful completion. The system decomposes these missions
to sets of elementary tasks and distributes these tasks to UAVs. Tasks and UAVs are
heterogeneous, so some UAVs are more competent to do certain tasks then others.

2.1 Scenarios
This section provides an overview of missions that are considered and implemented in
the system. Brief motivation, a form of input required from the operator and description
of intended behavior are presented for each mission.

2.1.1 Mapping
Mapping is one of the most frequently used UAV applications. Mapping has many
useful applications even outside of obvious use in exploration and cartography. For
example in [1] scenario in agriculture is presented where aerial photography of fields,
respectively crops is used to determine the status of the crops. Gathered data are then
used to determine when, where and in what amounts of fertilizers or pesticides should
be used.

The operator defines the area of interest to be mapped and selects required resolution.
The shape of the area is described as a flat polygon. Team of UAVs will take pictures
of area inside that polygon in required or better resolution.

Figure 2.1. Mapping mission.

The main objective for UAVs is to create a map in required resolution in as short time
as possible. Flight path consists of parallel lines in such distances and height to ensure

2
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required resolution and some minimal overlap. The flight path is divided into several
segments (elementary tasks) with same length and assigned to UAVs. Any number of
segments can be assigned to one UAV based on its speed, position and sensors on board
to minimize makespan of the mission.

Data from each UAV will be downloaded and combined together to create final map
after all UAVs complete their parts. Output is map of area in required resolution.

2.1.2 Search
Thanks to increasing range and improvements of sensor technology team of UAVs are
becoming a very interesting choice for solution of search and rescue missions such as
rescue operations after a natural disaster or searching for lost persons [2].

The operator defines the area of interest to be searched and selects required resolu-
tion. The shape of the area is described as a flat polygon. Team of UAVs will take
pictures of area inside that polygon in required or better resolution.

Figure 2.2. Search mission.

Search is similar to mapping, but the goal, in this case, is to find target instead map
the whole area. Target will be mobile in most cases. Therefore team of UAVs should
coordinate and fly in formation. Use of formation allows to search a larger area without
gaps at one time. This prevents or at least minimizes the chance of target’s unnoticed
move to the already searched area.

2.1.3 Tracking
Tracking is task where UAVs are already successfully used. This type of mission is
required in several domains. The best known applications are in security. Whether it’s
tracking of an intruder on private property, or military UAV keeping eye on target to
provide real time intelligence. But tracking has also other more peaceful applications,
such as monitoring the movement of herds of wildlife [1].

The operator creates a tracking request. This request includes information about
target needed for efficient assignment of UAVs. Current position and estimation of
minimal and maximal speed of target are required minimum. Other requirements on
UAV capabilities such as sensor type can possibly be added in further to constrain UAV
that can be assigned to this task.

The system then assigns this task to UAV. The assignment has to satisfy constraints
on UAV capabilities and tries to minimize latency. Selected UAV then move to the
target position and begins auto-tracking. UAV in auto-tracking mode does not require

3

2. Concept of operations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
any other control from the system. The system just needs to be aware of this assignment
and not to plan any other tasks for this UAV.

Real time feed of sensor data is provided during tracking task execution. Tracking
has infinite duration and no termination condition. Tracking ends and is considered
completed when operator sends termination request.

2.1.4 Patrolling
Another application of UAV squad is a patrol. Team of UAVs can supplement static
surveillance cameras. The mobility of UAV allows covering of larger perimeter and dy-
namic changes if needed. Also if some intruder is detected UAV can go into the tracking
mode as described above in tracking scenario. And provide real time, comprehensive
picture of intruder’s actions and movements.

Figure 2.3. Patrol mission.

The operator defines patrol route and required period. Patrol route is described as a
list of way-points. The main objective is to ensure that each segment (elementary task)
of patrol route between two subsequent way-points is checked (fly throw) in each time
period. Real time feed of sensor data is provided during patrol task execution.

2.1.5 Measurement
Measurement is task category where the goal is to obtain dataset consisting of several
data points from different locations. An example can be air quality monitoring pre-
sented in [1] where a grid of measurements is required. Another example is a request
for multiple photos of one object from different positions and angles which are then
used for 3D modeling of that object.


[…]

of UAVs and time constraints that come with periodical execution of tasks in patrol
mission.

ID type x y color
UAV1 fast 500 -200 white
UAV2 fast 500 -280 red

Table 8.5. Patrol fleet definition.

All UAVs are spawned at simulationT iem = 5 s with initial wait loops. Patrol
mission P1 is created, added and planning started at simulationT iem = 6 s.

P1 = [((350, 55)(350,−45)(750,−95)(750, 0)(350, 55)), 100, 50]

Figure 8.5. Patrol scenario plan.

This scenario demonstrates that system is capable to handle patrol for multiple co-
operating UAVs (Figure 8.5). Timeline of plan (Figure 8.6) shows that all elementary
tasks are planned correctly within their periods but also reveals unexpected behavior of
planner. Planner exploits a gap in patrol mission definition when optimizing the plan.
It saves time by assigning the same segment of patrol route twice in row around the
edge of each period. This behavior is valid within given definition of patrol because
the first repetition is in ending pored and the second one starts in next period. But
such behavior was not intended and I expect that in real world situations unwanted.
The solution to this problem in future work can be redefinition of patrol task or cost
modification to enforce execution of segment as soon as possible.

Figure 8.6. Patrol initial plan timeline. Displayed in plan relative time.
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8.5 Measurement scenario

Measurement scenario consists of one measurement mission and three UAVs. Similarly
to mapping scenario one UAV is faster to test handling of UAVs with different speeds.
Measurement mission can be easily decomposed to a high number of elementary task
by change of density. A higher number of elementary tasks in this scenario is used as
a stress test for the PDDL planner.

ID type x y color
UAV1 fast 0 -50 yellow
UAV2 normal -50 -175 white
UAV3 normal 50 -175 red

Table 8.6. Measurement fleet definition.

All UAVs are spawned at simulationT iem = 5 s with initial wait loops. Measurement
mission ME1 is created, added and planning started at simulationT iem = 6 s.

ME1 = [−400,−650, 400, 250, 200, 100, 8]

Figure 8.7. Measurement plane.

Nice division of an area to sectors can be observed in found plan (Figure 8.7). Each
sector is then assigned to one UAV which is a nice result of travel time optimization.
More work is assigned to faster UAV 1 as expected but unfortunately a big part of time
gain is wasted for long trips to other sectors instead of expansion of one sector.

Mission ME1 is decomposed to 25 elementary tasks and PDDL planer have no prob-
lem to provide a solution within given trep time limit. But experiments on modified
versions with higher densities were simulated to stress test PDDL planner with larger
sets of simple tasks without any time constraints. Table 8.7 show results of stress test.

Number of tasks 25 36 49 64 81
Planning time [s] 0.8 2.9 10.7 14.8 74.5

Table 8.7. Stres test results
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8.6 Replanning scenario
Replanning scenario is extended variant of patrol scenario. This scenario includes one
patrol mission and two UAVs same as in patrol scenario. But after while tracking
mission is added.

ID type x y color
UAV1 fast 500 -200 white
UAV2 fast 500 -280 red

Table 8.8. Replanning fleet definition.

All UAVs are spawned at simulationT iem = 5 s with initial wait loops. Patrol
mission P1 is created, added and planning started at simulationT iem = 6 s. And
tracking mission T1 is added and replannig started at simulationT iem = 60 s.

P1 = [((350, 55)(350,−45)(750,−95)(750, 0)(350, 55)), 100, 50]

T1 = [300,−200, 15, 15, 0.2, 100000]

Figure 8.8. Replanning scenario initial
plan.

Figure 8.9. Replanning scenario after re-
planning with tracking.

There are two reasons why to extend patrol scenario. Patrol mission is one of more
complex mission that includes delays and deadlines. Second one is that this scenario
can be expected in real world where patrolling UAV detects intruder and new tracking
mission is created.

This scenario demonstrates how system can react to dynamic change and replan
already executing tasks. UAV2 which is closer to T1 is assigned to it while UAV 1 take
over whole P1 after replanning.
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Chapter 9
Conclusion and future work

This thesis presented system that can handle task allocation in a team of heterogeneous
UAVs. Presented system uses decomposition of a wide range of high-level missions to
only three types of elementary tasks. Task allocation problem which includes elemen-
tary tasks and UAVs is defined and solved as PDDL problem. The resulting plan
obtained from PDDL planner is then transformed to list of way-points and passed to
UAV where flight path is calculated. The system is implemented to work with AgentFly
simulator.

Very flexible PDDL domain is proposed to deal with a team of heterogeneous UAVs.
Only simple variant of domain that handles different speeds of UAVs is implemented.
Tracking task serves as a test case for constraints that limit assignment of this task only
to UAVs with certain parameters. More specifically constraints on minimal and maximal
speed of UAV are introduced for tracking task. These constraints were successfully
tested and their general and relatively simple implementation allows easy introduction
of many other constraints as required resolution or payload capacity for other tasks in
future.

Experiments with several scenarios in the simulation demonstrated that system can
plan for a wide range of tasks including mapping, search, patrol, tracking and other.
The system is also capable of handling scenarios with several different types of tasks at
once.

Few limitations of PDDL have been encountered especially in expression capabilities
for a metric that is used for plan optimization. For example, cost increasing with
latency cannot be modeled. That leads to the cumbersome uses of time constraints as
delays and deadlines in tasks like tracking where low latency is required. Exploration
of PDDL successor languages or extended variants of PDDL like PDDL+, NDDL or
other is suggested for future work to address this problem.

Also, search task revealed some limitations of flight in formation and cooperation
caused mainly by a narrow set of too generalized elementary task. Consideration of
a new type of elementary task or modification of existing ones is suggested for future
work to improve support for cooperation and time synchronization between multiple
UAVs.

Except improvements mentioned above, future work should be focused on support of
obstacles and no-flight zones. As well as improvements in decomposition process which
should be also able to reflect the heterogeneity of UAVs same as task allocation and
planning.
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