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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání je náročnější z důvodu, že pro jeho správně vyřešení bylo zapotřebí nejen udělat průzkum
literatury řešící problém alokace, ale také prozkoumat dostupné nástroje, které mohou být použity
pro nalezení řešení.

Splnění zadání splněno

Student splnil zadání ve všech bodech. Navrhl systém, který plánuje rozdělení podúloh pro
jednotlivé členy týmu v závisloti na jejich schopnostech při různých typech misí. Vlastnosti systému
prověřil simulacemi ve scénářích s různými druhy vzdušných prostředků.

Zvolený postup řešení správný

Student zvolil správný postup práce.

Odborná úroveň A - výborně

Použité postupy a algoritmy jsou adekvátní k bakalářské práci. Zvláště chci vyzdvihnout kapitolu 4
zabývající se aktuálním stavem problematiky ve světě, která byla velmi pěkně zpracována v
porovnání s ostatními bakalářskými pracemi, které jsem měl možnost v posledních letech číst.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B – velmi dobře

Práce je psána v anglickém jazyce. V textu se objevují časti, které nejsou úplně gramaticky správně,
ale celkově je text srozumitelný. Výsledky jsou uvedeny v adekvátní formě pro jejich prezentaci
čtenáři. Bohužel text obsahuje časti, které jsou psány v první osobě, což by se nemělo stávat v
případě závěrečných prací jako je tato (strana 11 a 14).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Práce obsahuje 17 referencí, které jsou v textu správně odcitovány.

Další komentáře a hodnocení

(nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

V předložené práci se student zabýval problematikou rozdělení úloh pro tým bezpilotních
vzdušných prostředků. Student se věnoval úlohám typu - mapování a prohledávání oblasti,
sledování cíle, měření na daném území a úloze střežení předem definované zóny. Pro
nalezení podúloh, které mají být přiřazeny jednotlivým členům týmu, student využil
plánovač s podporou jazyka PDDL. Plánovač byl výbrán s několika dostupných možností s
ohledem použitelnosti pro problematiku této závěrečné práce. Funkčnost plánovače je
prezentována s využitím simulátoru AgentFly. Práci doporučuji k obhajobě a uděluji celkové
hodnocení A – výborně.

Otázky:

 Zkoušel jste použít plánovač pro větší tým, kde bylo několik úkolů zárověň? Pokud
ano, jak dlouho trvalo nalézt řešení?
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